(a) Christ. Lupus schol. in quedam decreto S. Leonis IX. descr. II.

(b) Supplement. Helmoldi lib. 3. cap. 9. Confer. Espen. part. 1. jur. eccles. tit. 32. cap. I.

CAP. XXXVI. DE ORIG. ET PROGRESSU.

præsertim fuit opera S. Benedicti Anianensis, quem omnibus regni sui præfecit monasteriis, ut regulam S. Benedicti restitueret. Et hie est ille Benedictus, qui reformationem Aquisgranensem delineavit, qua octoginta capita regulæ Benedictinæ fuerunt cum aliquo temperamento renovata (a). Multum tamen superfuit veteris licentiae. Austerior philosophia semel relaxata inter easdem personas in integrum non facile restituitur: præsertim quando monasteria bona retinuerunt: & obtenu studiorum & orationis non restitutus est labor manualis, in quo vigor disciplinæ Monachalis consistebant, & multi domini laici sub *Abbatum* nomine a Regibus, vel a se monasteria possidebant, qui de temporalibus solliciti, monasticam parum curabant disciplinam. Quin post mortem Ludovici, Normannis Franciam percurrentibus, Monachi in antiquam licentiam prolapsi sunt.. Ergo variis reformationibus inde restituta est disciplina monachalis opera illustrum virorum, qui vel renovarunt regulam Benedictinam, vel novas excogitarunt formulas. Unde sæculis decimo & sequenti nati Cluniacenses, Camaldulenses, Grandimontenses, Carthusiani & Cistertienses: qui omnes, non secus ac antiquiores Monachi, initio austeritate, sanctitate & neglectu temporalium floruerunt; sed inde adquisitis bonis temporalibus in deterius delapsi sunt, & hinc historia monachatus continua est virtutis & corruptionis alternatio.

Qui inducta inter Monachos ordinum diversitas.

S. XVIII. Per decem plus minus sæcula nulla inter Monachos ordinum diversitas, sed omnes tum orientales, tum occidentales unam societatem videntur composuisse, quod viri docti Holstenius & Mabillonius (b) observant. Et sane quamvis regulæ pro monasteriorum varietate nonnihil different, eodem tamen omnes redibant, ad apicem nempe christianæ perfectionis. Si quid proprii regulæ haberent, id pro locorum & personarum varietate & Abbatum ingenio erat indictum; at quæ naturam monachatus constituant, omnia erant communia. Hinc facilis & promiscuus ex uno monasterio in aliud Monachorum de Abbatum licentia commeatus, & orientalium & occidentalium Monachorum mutua communicatio. Apud orientales adhuc Monachi sunt unius ordinis, nec vestibus inter se distinguuntur. Sed in occidenti circa sæculum decimum ordinum diversitas cœpit induci, jeceruntque distinctionis semina Cluniacenses, qui quamvis regulam recentarint Benedictinam, unam tamen ex pluribus monasteriis induxerunt congregacionem, qua ab aliis Monachis se distinxerunt. Semel inductam distinctionem inde Camaldulenses, Carthusiani, Grandimontenses & Cistertienses majorem red-